
AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STU
DIO UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 830 del 19/09/2024

Oggetto:  Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze 
della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di Perugia sita in via G.Oberdan, 125 - Pe-
riodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4581264 - CIG B2C2BE7528). Nomina Commissione giudicatri-
ce. 

Il dirigente del Servizio:
Dott. Gianluca Sabatini 
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 830 del 19/09/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attua-
tivi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la DGR n. 124 del 14 febbraio 2024 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), il Prof. Santini Fabio;
VISTO il DPGR n. 12 dell’11 marzo 2024 con il quale, su conforme deliberazione della Giunta re-
gionale n. 124/2024, è stato nominato quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il diritto allo 
studio  universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ai  sensi  dell’articolo  10-quater  della  legge  regionale 
6/2006, il Prof. Fabio Santini, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine della legi-
slatura regionale;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 29.12.2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2024-2026;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”;
RICHIAMATE:
I. la DD n. 380 del 24.04.2024 recante “Affidamento del servizio di fornitura di pasti agli  

utenti dell'ADiSU presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di  
Foligno dell'Università  degli  studi di  Perugia,  in favore di "TRATTORIA DEI CUCCU
GNAI SRLS", per il periodo 2023/2024. Proroga del contratto per il periodo 01/05/2024  
15/06/2024 (CIG originario n. 9390410B77 CIG rinnovo n. A01E851981)” con la quale il 
servizio veniva prorogato al 15/06/2024 per il tempo necessario all’espletamento della pro-
cedura di gara per la selezione del nuovo contraente; 

II. la DD n. 563 del 14/06/2024 recante “Affidamento del servizio di fornitura di pasti agli  
utenti dell'ADiSU presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di  
Foligno dell'Università  degli  studi di  Perugia,  in favore di "TRATTORIA DEI CUCCU
GNAI SRLS",  per  il  periodo  2023/2024.  Ulteriore  proroga del  contratto  per  il  periodo  
16.6.2024 31.7.2024 (CIG originario n. 9390410B77 CIG rinnovo n. A01E851981)” con la 
quale il servizio veniva ulteriormente prorogato al 31/07/2024 dal momento che non è stato 
possibile terminare le procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente; 

III. la DD n. 740 del 9.8.2024 recante “Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio  
ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di  
Perugia sita in via G.Oberdan, 125   Periodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4241787   CIG 
B13594313C). Esito gara deserta.” con la quale si prende atto che nessun operatore econo-
mico ha presentato un’offerta entro la scadenza utile e a seguito della quale si rende necessa-
rio procedere all’espletamento di una nuova gara e all’adozione di una nuova determina a 
contrarre;

IV. la DD n. 743 del 13/08/2024 recante “Affidamento del servizio ristorazione presso un eser
cizio ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di Foligno dell'Università degli stu
di di Perugia sita in via G.Oberdan, 125  Periodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4581264   
CIG B2C2BE7528). Determina a contrarre ed indizione gara.” con la quale si procede al-
l’indizione di una nuova gara;   

ATTESO che la documentazione di gara della suddetta procedura prevedeva fra l’altro:
Termine ultimo per la presentazione delle offerte: il giorno 30.8.2024;



Criterio di aggiudicazione: “offerta economicamente più vantaggiosa” art. 108, comma 1 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

RUP: dott.ssa Maddalena Alunni;
PRESO ATTO che il RUP, per le vie brevi, ha proposto che la Commissione di gara sia composta 
dal Dott.  Gianluca Sabatini Dirigente Servizio lavori,  sicurezza,  provveditorato e patrimonio, in 
qualità di Presidente, dal Dott. Filippo Corbucci istruttore presso Servizio III Sezione III in qualità 
di componente, oltre che dal RUP stesso Dott.ssa Maddalena Alunni Responsabile Sezione Gestione 
patrimonio, servizi di ristorazione, pulizie e altri servizi sempre in qualità di componente;
PRESO ATTO altresì che sia il Dott. Gianluca Sabatini sia il Dott. Corbucci Filippo accettano l’in-
carico proposto;
VISTA la DTR n.89 del 29.12.2016 avente ad oggetto “Criteri per la nomina dei componenti delle  
commissioni giudicatrici nelle procedure bandite dall’A.Di.S.U. per l’aggiudicazione di contratti  
pubblici di appalto di lavori, servizi e forniture con il criterio dell’offerta economicamente più van
taggiosa” con cui si è decretato fra l’altro che: 
“I componenti, che devono essere esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del contratto  
da affidare e devono essere in possesso dei requisiti di moralità e compatibilità di cui all’art. 3 del 
le linee guida (delibera 1190/2016), sono selezionati prioritariamente tra il personale dipendente  
dell’Agenzia e ove non disponibili tramite sorteggio pubblico[…];
RITENUTO, pertanto, di proporre la nomina quali componenti della commissione giudicatrice i se-
guenti soggetti dipendenti della stazione appaltante:

Dott. Gianluca Sabatini
Dirigente Servizio Servizio lavori,  sicurezza, prov-
veditorato e patrimonio

Presidente 

Dott.ssa Maddalena Alunni
Responsabile  Sezione  Gestione  patrimonio,  servizi 
di ristorazione, pulizie e altri servizi

Componente 

Dott. Filippo Corbucci
Istruttore

Componente

RITENUTO di nominare, quale segretario verbalizzante Dott. Filippo Corbucci dipendente istrutto-
re della stazione appaltante;
VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;
PRECISATO che sarà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico 
per la nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai 
sensi di quanto disposto all’art. 93, comma 5, del D.lgs. n. 36/2023, relativamente  all’inesistenza 
delle cause di incompatibilità, conflitti di interesse, idoneità e astensione di cui alle lettere a),b) e c) 
dell’art 93 medesimo ove applicabili, prima dell’inizio delle operazioni della Commissione medesi-
ma dandone atto nel verbale di seduta al quale, comunque, saranno allegate le rispettive dichiarazio-
ni;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità

DETERMINA

di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
di nominare ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 36/2023, su proposta del RUP e a seguito dell’analisi 

dei rispettivi curriculum vitae, i seguenti dipendenti interni della stazione appaltante:

Dott. Gianluca Sabatini
Dirigente Servizio Servizio lavori, sicurezza, provvedi-
torato e patrimonio

Presidente 

Determinazione n. 830 del 19/09/2024



Dott.ssa Maddalena Alunni
Responsabile Sezione Gestione patrimonio, servizi di ri-
storazione, pulizie e altri servizi

Componente 

Dott. Filippo Corbucci
Istruttore

Componente  e  segretario  ver-
balizzante

di dare atto che i soggetti individuati hanno reso le dichiarazioni, conservate agli atti dell’ADISU, 
in merito all’inesistenza delle cause di incompatibilità, conflitti di interesse, idoneità e astensio-
ne di cui al comma 5, lettera a), b) e c) dell’art.93 del D.Lgs. n.36/2023, ove applicabili;

di dare atto che il presente provvedimento -unitamente ai curricula dei membri della Commissione 
giudicatrice - è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia in “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e, per gli adempimenti 
previsti dall’art. 28 del D.Lgs. n.36/2023, sul sito internet dell’ADISU www.adisu.umbria.it se-
zione “Profilo del Committente”, nonché sulla piattaforma digitale utilizzata per la procedura di 
gara in oggetto “Acquistinrete MEPA”;

di precisare che l’atto non comporta oneri di spesa per l’Agenzia;
di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agen-

zia nelle seguenti sezioni:
Provvedimenti dirigenti art. 23;
Bandi di Gara e Contratti, art. 37;

di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Perugia, 19/09/2024 L’Istruttore
Filippo Corbucci

(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa  
vigente)

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICOAMMINISTRATI
VA

Oggetto: Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze 
della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di Perugia sita in via G.Oberdan, 125 - Pe-
riodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4581264 - CIG B2C2BE7528). Nomina Commissione giudicatri-
ce. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 19/09/2024 Il responsabile dell’istruttoria

Maddalena Alunni
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)



Determinazione n. 830 del 19/09/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 19/09/2024 11:39:56
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


